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Modulacyjne działanie neurotroficznego czynnika pochodzenia mózgowego (BDNF)
w regulacji osi gonadotropowej i somatotropowej na poziomie podwzgórze-przysadka

u owcy

Recenzja została przygotowana na wniosek Rady Naukowej Instytutu Fizjolo gii i żywienia
Zwierząt im. Jana Kielanowskiego,Polskiej Akademii Nauk w dniu 16 listopada2O2I rcktt

U owiec Przebieg procesów fizjologicznych i synchronizacja organizmu do

zmieniającYch się warunków środowiskowych ( np. zmiany długości dnia ) wymaga

Prawidłowej odpowiedzi ośrodkowego układu nerwowego (O[IN). Ważną strukturą tego

układu jest Podwzgórze, miejsce syntezy licznych neuropeptydów odpowiedzialny ch za
regulację homeostazy energetycznej organizmu, procesy rozrodu i wzrostu. Jedną zważnych
gruP neuroPePtYdów są neurotrofiny, a w szczególności neurotropowy czynnik pochodzenia

mózgowego (BDNF), który moze wpływaó na status metaboliczny organizmu.
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Zabur zęnia pro cesów metabolicznych powo duj ą nieprawi dłowości pro ce s ów rczr o dczy ch

oraz wzrostu i rozwoju organizmu. Dotychczas opisywano działanie mediatorów homeostazy

energetycznej takich jak: NPY, grelina, obestatyna i leptyna. Jednak badania przeprowadzone

na grYzoniach wykazały, że jednym z ważnych elęmentów zaangażowanych w regulację

Podwzgórzowej neurohormonalnej sieci odpowiedzialnej za utrzymanie homeostazy

energetycznej organizmu są również neurotrofiny, między innymi BDNF (neurotroficzny

czynnik pochodzenia mózgowego).

Bazując na istniejącym stanie wiedzy, Autor przedstawił hipotezę badawcząktórazakłada,

że: czynntk BDNF jest zaangażowany w modulację aktywności neurohormonalnej sieci
regulującej łaknienie na poziomie podwzgórza oraz moduluje sekrecję hormonów osi

gonadotroPowej oraz somatotropowej. Do weryfikacji postawionych hipotez .vq.iznaczono

cele badawcze dotyczące roli czynnika BDNF w regulacji łaknienia oraz sekrecji

naj ważniej szych hormonów osi gonadotropowej i somatotropowej .

Przędstawiona do recenzji pIaca składa się z dwóch części. Pierwsza stanowi częśó

oPisową obejmującą: oświadczenia Promotora, Promotora pomocniczego oraz Autora pracy (

1 strona), sPis treŚci (l strona), informacje o pracach stanowiących podstawę ubiegania się o
stoPień naukowy doktora nauk rolniczych (I strona), wykaz skrótów stosowanych w pracy ( 2
stronY), streszczenie w języku polskim ( 2 strony ), streszczenie w języku angielskim
(summarY - 2 strony), wstęp (6 stron), hipoteza i zadania badawczę (1 strona), materiał i
metodY (7 stron), omówienie wyników ( 6 stron), podsumowanie (1 strona), wnioski (1

strona), bibliografie ( 6 stron, obejmująca 51 pozycji ) z czego 47 pozycji w języku

angielskim i 4 w języku polskim)

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr Bartosza Jarosława przybyła

to cYkl trzęch oryginalnych prac naukowych, opublikowanych w latach 2020-202l w
czasoPismach umieszczonych na liście A w wykazie czasopism Naukowych MNiSzW:
odPowiednio: Annals of Animal Science, Hormones nad Behavior orazJournal of Animal and

Feed Science. Łączny IF publikacji wynosi 7,202, a liczba punktów MNiSzW_ 300 pkt., co
naleŻY uznaĆ za dobtą punktacje w przypadku Osoby starającej się o stopień naukowy
doktora. Przedstawiolle w rozprawie doktorskiej publikacje są wieloautorskie, na uwagę
zasługuje fakt że Pan mgr Bartosz Jarosław Przybył we wszystkich pracach jest pierwszym
autorem, aProcentowy udział wkażdej publikacji stanowi 40%o, co świadczy o dojrzałości
naukowej i dobrym pr zy gotowaniu merytorycznym Doktoranta.



We wstępie części tekstowej rozptawy doktorskiej ,atakże w opublikowanych pracach

Doktorant w poprawny sposób przedstawił aktualny stan wiedzy w zakresie podjętych badań,

Jednak na początku tego rozdziału powinien Autor wprowadzić kilka informacji które

uzasadniają podjęcie badań na modelu owcy. RozdziŃ ten powinien bardziej stanowić

Przegląd dotychczas przeprowadzonych badań i w końcowym etapie nawiązywać do

PostawionYch hipotez i zadańbadawczych. Rozdziałhipotezai zadaniabadawcze wymagają

Przeredagowania aby nawiązywńy ściślej do zrealizowanych doświadczeń. Zad,ania

badawczę opisane w tym rozdzialę bardziej dotyczą metod zastosowanych w realizacji tych
zadań.

DoŚwiadczenia przeprowadzono na owcach lasy merynos polski, jako rasie

asezonalnej i bYłoby wskazane aby w rozdzialę matęriał Doktorant uzasadnił wybór tej rasy

do realizacji doświadczeń. Zamieszczona Rycina 2 czytelnie przedstawia schemat
realizowanYch doŚwiadczen, jednak byłoby wskazane opisanie czasowe (kalendarzowe )

kiedY roz9oczlnano doŚwiadczęnia. Doktorant opisuje że doświad czeniawykonywan o na 42
tYgodniowYch maciorkach ale nie jest doprecyzowane w jakich terminach. W kolejnych

Podrozdziałach Autor opisuje techniki operacji, metody badań, W tej części opisowej

roz9rawY doktorskiej rozdziŃ materiał i metody został opisany dość ogólnie. Natomiast
szczegółowe oPisY są zawafi.e w publikacjach stanowiących dzieło. Biorąc pod uwagę fakt,
Żę roz9rawa doktorska stanowi cykl publikacji, nie stanowi to powaznego błędu w
przygotowaniu opisu rozprawy doktorskiej.

W kolejnYm rozdziale rozprary doktorskiej pt. ,,Omówienie wyników cyklu publikacji
wchodzącYch w skład rozptawy doktorskiej" , Doktorant dokonał opisu uzyskanych
wYników. W tYm rozdzialę wiele informacji uzasadniających podjęcie badań powinno być
zamieszczonę w rozdziale wstęp. W badaniach opublikowanych w czasopiśmię Annals of
Animal Science okreŚlono wpływ egzogennego BDNF na ekspresję mikroRNA (miRNA)
oraz mRNA neuroPePtYdów tworzących sieó regulującą łaknienie na poziomie podwz gorza.
IstotnYm elementem tych badań było wykazanie na modelu owcy wpływu BDNF na

Podwzgórzową sięó regulującą łaknienie, Celem drugiego doświadczenia było
zwerYfikowanie hiPotezy zakŁadającej, że BDNF wpływa w regulację sekrecji hormonów osi
gonadotroPowej na Poziomie podwzgórze-przysadka. Przeprowa dzonę badania wykazały, że
w Podwzgórzu wzrost ekspresji mRNA GNRH (hormon uwalniający hormon wzrostu)
zwłaszcza w POA (obszar przedwzrokolvy ) jest zależny od dawki BDNF infudowanej do

IIIv, Podanie BDNF przyczyniło się do obniżenią stężenie LH w krwi obwodowej, a



jednoczeŚnie spowodowało wzrost sekrecji FSH. Zatęm czynnik BDNF możę modulowaó

funkcjonowania osi gonadotropowej na poziomie OIIN u owiec.

W kolejnych badaniach opublikowanych w Journal of Animal and Feed Science

sPrawdzono czy BDNF wpływa na aktywnośó hormonów osi somatotropowej na poziomie

Podwzgórze-przysadka. W przeprowadzonych badaniach stwierdzono istotny i zależny od,

dawki wzrost ekspresji mRNA GHRH (hormon uwalniający hormon wzrostu) w MBH
(brzuszno-przyŚrodkowe podwzgorze). Nie zaobserwowano różnic w stęzeniu GH w

Przysadce, natomiast wykazano istotny wzrost amplitudy pulsów GH u owiec otrzymujących

infuzję BDNF. Przeprowadzone badania wykazały, ze dokomorowo podawany BDNF
wPłYwa na aktywnośó kluczo!\Tch hormonów osi somatotropowej, zarówno na poziomie

Podwzgorza, jak i przysadkt. Zamieszczone prace stanowią monotematyczny cykl podjętego

zagadnienia badawczego. W podsumowaniu Doktorant bardzo ogolnie opisał uzyskane

wYniki badań, w tym rozdziale brakuje syntetycznego opisu. Wnioski opisane poprawnie i

odnoszą się do określonego celu badawczego podjętego w trzech publikacjach,

Przedstawiona do oceny praca doktorska Pana mgr Bartosza Jarosława Pruybyła
stanowi oryginalne osiągnięcie naukowe. Dobrze zaplanowane i konsekwentnie realizowane

doŚwiadczenia. Koncepcja pracy oparta na nowoczesnych mętodach analitycznych. Pomimo

uwag ZawartYch w recenzji przygotowany manuskrypt oraz publikacje świadczą o duzym

zaangażowaniu Doktoranta w realizacje badań i przygotowanie rozprawy doktorskiej.



Korrkluzja

Rozprawę doktorską nt. ,,Modulacyjne dziŃanie nęurotroficznego czynnika pochodzenia

mózgowego (BDNF) w regulacji osi gonadotropowej i somatotropowej na poziomie

Podwzgorze-przysadka u owcy" oceniam pozytywnie. Podjęty ptzez Doktoranta temat jest

istotnY Pod względem naukolvym i aplikacyjnym. Na szczegó|na uwagę zasługuje fakt, że

badania przęprowadzone przęz Pana mgr Bartosza Jarosława Przybyła były pracochłonne i
wYmagałY dużej wiedzy, umiejętności, doświadczenia naukowego i współpracy w zespole

naukowYm. Z Pełnym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa

doktorska nt. ,,N4odulacyjne działanię neurotroficznego czynnika pochodzenia mózgowego

(BDNF) w regulacji osi gonadotropowej i somatotropowej na poziomie podwzgórze-

PrzYsadka u owcy" odpowiada warunkom określonym w art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14

marca 2003 roku: o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w
zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65 z 2003 r., poz. 595, z póż. zm,) oraz przepisom

wprowadzającym ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. lJ. zżO18 r. poz.

1669 z PÓŹ, zm,) i tym samym spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim wg w/w Ustaw.

Zwracam się do wysokiej Rady Naukowej Instytutu Fizjolo gii i Żywienia Zwięrząt im. Jana

Kielanowskiego Polskiej Akademii Nauk, o przyjęcie rozprawy doktorskiej pana mgr
Bartosza Jarosława Przybyła i dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu

doktorskiego. Wnioskuj ę o wyróznienie rozprawy doktorskiej.
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